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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prostorovými interakcemi uskutečňovanými leteckou

dopravou. Těmito prostorovými interakcemi lze vymezit jádrové, v tomto případě často

navštěvované, regiony a periferní, méně navštěvované, regiony v závislosti na ročním

období a vzdálenosti od sledovaného letiště. Bakalářská práce se zabývá porovnáváním

reálných dopravních spojů, uskutečněných pomocí letecké dopravy, a výpočtů získaných

pomocí gravitačních modelů. Gravitačními modely lze zjišťovat sílu interakcí mezi dvěma

různými body, přičemž zadané proměnné mohou být různé. Například HDP města, počet

odbavených cestujících, počet letů uskutečněných z daného letiště, počet obyvatel města…

V tomto případě byl jako proměnná využit počet odbavených cestujících za rok a vzájemná

vzdálenost dvou letišť. Hlavními centry byla zvolena města Nice a Bratislava, a to pro

jejich specifickou polohu a funkčnost.

V první teoretické části se práce věnuje letecké dopravě a její souvislostí

s prostorovou mobilitou. Druhá část práce sleduje nejsilnější interakce leteckých koridorů

z měst Nice a Bratislava, porovnáváním dvou již zmíněných metod. Součástí druhé části

jsou také mapy znázorňující analyzované údaje. Data, která byla pro tuto práci využita,

byla získána na webových stránkách leteckého serveru http://www.flightstats.com/ a

http://www.mapy.cz/.

Klíčová slova: Letecká doprava, interakce, gravitační model, Reillyho model, prostorová

mobilita
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Abstract

The bachelor thesis deals with spatial interactions performed by air transport. These

spatial interactions can be defined as core regions, often visited, regions and peripheral,

less visited regions, depending on the season and distance from the aerodrome being

monitored. The bachelor thesis deals with the comparison of real transport connections,

realized by air transport, and calculations obtained using gravitational models. Gravity

models can determine the strength of interactions between two different points, the

variables given may vary. For example, the city's GDP, the number of checked-in

passengers, the number of flights made from the airport, the population of the city ... In this

case was used as a variable the number of checked-in passengers per year and the distance

between two airports. The main centers were selected by the cities of Nice and Bratislava

for their specific location and functionality.

The first theoretical part deals with air transport and its relation to spatial mobility.

The second part of the thesis follows the strongest interaction of air corridors from the

cities of Nice and Bratislava, comparing the two mentioned methods. The second part also

includes maps showing the analyzed data. The data that was used for this work was

obtained on the website of the airline server http://www.flightstats.com/ and

http://www.mapy.cz/.

Key words: Air transport, interaction, gravitational model, Reilly model, spatial mobility
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1 Úvod

Evropa je spolu se Severní Amerikou a Asií významným regionem letecké dopravy.

V tomto regionu se nachází největší letiště světa, která jsou v Chicagu, Londýně, Tokiu a

v neposlední řadě v Atlantě, jejíž letiště se pyšní nejvyššími počty odbavených cestujících

za rok (2017). Tyto tři významné destinace jsou silně propojené vzniklými

mezikontinentálními vazbami a trasami. Mezi nejfrekventovanější patří trasa přes

Atlantický oceán – z Evropy do Severní Ameriky (Rodrigue a kol. 2006).

Důvodem velké obslužnosti těchto center je vhodná koncentrace lokalizačních

faktorů, které ovlivňují vznik jádrových lokalit. Mezi tyto lokalizační faktory patří

například nejen vhodné klima, přístup k moři, přírodní památky, ale také politické poměry

dané země, infrastruktura, mezinárodní spolupráce, rozvinutost cestovního ruchu… Oblasti

s vyšší koncentrací lokalizačních faktorů se stávají jádrové (Bačovský, Lauko 1990).

Vznikají individuálně a interakce mezi těmito oblastmi jsou různé. Právě tyto interakce

jsou klíčové při sledování prostorové mobility obyvatelstva, přičemž neuvažujeme, zda je

tato mobilita krátkodobá či dlouhodobá.

Tato bakalářská práce sleduje interakce vzniklé za pomoci letecké dopravy.

Zkoumá sílu vzájemných interakcí mezi letišti, především v Evropě a zjišťuje, jakým

způsobem jsou ovlivňovány tyto interakce v sezónních a posezónních obdobích. Zároveň

se pokusí poukázat na souvislost mezi vzdáleností letišť a počtem odletů za týden.

V neposlední řadě se práce zabývá gravitačními modely, což jsou modely

vyjadřující vzájemnou interakci mezi dvěma a více středisky (Maryáš 1983). Tyto

interakce jsou pouze teoretické, přestože jsou podloženy reálnými údaji. Mezi nejznámější

gravitační modely patří Reillyho model nebo také zákon maloobchodní gravitace, který byl

představen Reillym (1929) a později byl přetransformován do různých podob. V práci se

budeme setkávat s jeho aproximací, kde se jako proměnná vyskytují data o počtu

odbavených cestujících v jednotlivých letištích ročně.

Hlavním cílem této práce je porovnat skutečný počet interakcí, s teoretickými

interakcemi vzniklými na základě reálných údajů. Toto porovnávání bylo aplikováno na

dvou různých letištích Evropy. Jedná se o letiště Bratislava (Mezinárodní letiště M. R.

Štefánika Bratislava), které je největším mezinárodním letištěm na Slovensku s necelými

dvěma miliony odbavenými cestujícími za rok (2017). Druhé letiště, které se nachází ve

francouzském městě Nice, je známé pod jménem Letiště Nice Côte d'Azur a za rok 2017
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odbavilo přes 13 milionů pasažérů. Zmíněná letiště byla vybrána na základě specifické

polohy a velikosti. Tímto porovnáním mohou vzniknout rozdíly u specifických případů,

které se tato práce pokusí podrobněji popsat v závěru.

Tato bakalářská práce se skládá z pěti částí, které budou postupně představeny.

V úvodní části bylo prezentováno seznámení s prací a její cíle. Další teoretická část je

rozdělena na 3 důležité podkapitoly. První se zabývá leteckou dopravou, jejím vznikem,

proměnnou v čase a její funkčností. Druhá se vztahuje k všeobecné migraci s důrazem na

cestovní ruch a třetí podkapitola je věnována gravitačním modelům, jejich představení a

aplikaci. Tato část je doplněna o hypotézy. Třetí část je věnována metodice práce.

Vysvětluje postupy použití metod a sběr dat. Čtvrtá část obsahuje mapové výstupy a také

jejich komentáře. V další řadě se zde nachází komparace map. V poslední kapitole je k

nalezení celkové zhodnocení, závěry a odpovědi na hypotézy stanovené v teoretické části.

Poslední strany práce jsou doplněny o zdroje, tabulky, přílohy a veškerá data.

9

2 Teoretická východiska práce

Hlavním zaměřením této práce je zkoumání letecké dopravy, díky které, jako u

jiných druhů dopravy, dochází ke vzniku prostorové mobility. Tato prostorová mobilita je

v práci vyjádřena sílou interakce mezi jednotlivými letišti. Jedná se o reálnou prostorovou

mobilitu, uskutečněnou pomocí letů, která je v této práci později porovnávána s teoretickou

prostorovou mobilitou vzniklou výpočtem gravitačních modelů.

Vzhledem k zaměření bakalářské práce, je teoretická část výzkumu rozdělena na tři

kapitoly. První se zaměřuje na problematiku letecké dopravy, druhá na prostorovou

mobilitu a poslední představuje gravitační modely.

2.1 Letecká doprava

Letecká doprava je jedním z nejmladších druhů dopravy. Její počátky se datují

k roku 1783, kdy se podařilo bratrům Montgolfierovým vzlétnout se svým papírovým,

horkovzdušným balónem. Ovšem doopravdy se začala rozvíjet až ve 20. století. V 60.

letech zaznamenala velký rozmach a dnes si bez ní nelze představit mezinárodní spolupráci

ani cestovní ruch. Je to jeden z nejpohodlnější a nejbezpečnějších způsobů přepravy

(Barnhart a kol. 2012). Letecká doprava slouží hlavně k dálkové kontinentální a

mezikontinentální osobní přepravě (Toušek a kol. 2008). V následujících odstavcích bude

detailněji rozveden její rozvoj.

2.1.1 Vývoj letecké dopravy

Jak již bylo řečeno, letecká doprava je velmi mladá. Pomineme-li velký úspěch

bratrů Wrightových, kteří jako první vzlétli s řízeným letadlem těžším než vzduch roku

1903, doopravdy začala být letectví využíváno až během válečného období. Letouny byly

uzpůsobeny k bombardování nepřátel a k plnění bojových úkolů (Schmitt a Gollnick

2016).

I přesto vznikla v roce 1914 na Floridě první „okřídlená“ letecká společnost na


[…]


Ostende 900 247 669 3661313392 3,7

Metz/Nancy 610 245 781 5360758401 5,4

Limoges 530 290 792 7299856920 7,3

Annaba 760 466 053 8158859955 8,2

Mykonos 1680 1 207 061 9559335396 9,6

Rennes 850 640 768 10029739474 10,0

Enfidha 890 800 001 11959369556 12,0

Kiev/Kyiv 1900 1 851 700 12966560437 13,0

Clermont-
Ferrand

410 424 653 13780281928 13,8

Tallinn 2110 2 623 106 16540214926 16,5

Djerba 1130 1 781 000 20969749329 21,0

Biarritz 710 1 190 991 22318134675 22,3

Calvi 174 326490 24964817673 25,0

Trondheim 2210 4 416 680 26589576726 26,6

Cluj 1320 2 688 731 27100742282 27,1

Vilnius 1780 3 761 837 28118214160 28,1

Marrakech 1890 4 034 410 28400500290 28,4

Figari 290 639 916 29358423718 29,4

Minsk 1860 4 114 512 29431551181 29,4

Strasbourg 540 1 207 291 29745821418 29,7

Billund 1350 3 375 363 33265532508 33,3

Dubrovník 890 2 323 065 34727947637 34,7

Stavanger 1700 4 501 368 35229247025 35,2

Montreal 6120 18 160 223 39480034001 39,5

Beirut 2660 8 230 990 41169747216 41,2

Leeds 1300 4 078 069 41736783866 41,7

Riga 1890 6 097 765 42925626461 42,9

Bergen 1860 6 021 020 43069009956 43,1

Luxembourg 870 3 020 000 46184415678 46,2

Liverpool 1310 4 901 157 49777729338 49,8

Newcastle 1410 5 300 274 50013468163 50,0

Belfast 1540 5 836 552 50424709085 50,4

Monastir 930 3 831 924 54820337054 54,8

Gohenburg 1600 6 758 520 56200397027 56,2

Casablanca 1710 8 180 083 63645743308 63,6

Lille 340 1 905 608 74569702993 74,6

Faro 1490 8 727 000 77926733231 77,9

Ajaccio 230 1 366 020 79019992642 79,0

Olbia 360 2 240 016 82785901546 82,8
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Tunis 800 5 146 000 85583010215 85,6

Eidhoven 870 5 656 000 86496375853 86,5

Palermo 800 5 325 559 88569251904 88,6

Bastia 210 1 400 632 88738587725 88,7

Bristol 1140 7 610 780 88824358553 88,8

Saint
Petersburg

2380 16 125 520 90145600099 90,1

Nantes 790 5 489 000 92442972656 92,4

Cagliari 520 3 719 289 95162171808 95,2

Moscow 2530 18 139 000 95389502252 95,4

Tel Aviv-Yafo 2720 20 781 226 1,01651E+11 101,7

Florence 320 2 515 138 1,04573E+11 104,6

Doha 4470 37 322 843 1,1109E+11 111,1

Bucharest 1510 12 804 191 1,12819E+11 112,8

Edinburgh 1550 13 410 256 1,1511E+11 115,1

Helsinki 2180 18 892 386 1,15302E+11 115,3

Algiers 850 7 500 000 1,17395E+11 117,4

New York 6420 59 345 420 1,22987E+11 123,0

Bordeaux 640 6 203 824 1,2897E+11 129,0

Birmingham 1190 12 983 436 1,45161E+11 145,2

Ibiza 720 7 903 892 1,46055E+11 146,1

Warsaw 1390 15 750 000 1,50756E+11 150,8

Berlin 1080 12 900 000 1,58918E+11 158,9

Budapest 1010 13 097 239 1,72531E+11 172,5

Naples 660 8 577 507 1,72912E+11 172,9

Stockholm 1890 26 642 034 1,87548E+11 187,5

Athens 1520 21 737 787 1,90274E+11 190,3

Málaga 1260 18 628 876 1,96709E+11 196,7

Oslo 1820 27 482 315 2,00905E+11 200,9

Cologne 810 12 384 223 2,03419E+11 203,4

Hamburg 1120 17 622 997 2,09348E+11 209,3

Prague 890 15 415 001 2,30442E+11 230,4

Lisbon 1480 26 670 000 2,39756E+11 239,8

Stuttgart 580 10 512 225 2,41143E+11 241,1

Basel
Switzerland

430 7 888 725 2,44088E+11 244,1

Dubai 4770 88 242 099 2,4613E+11 246,1

Toulouse 470 9 264 611 2,62263E+11 262,3

Dublin 1460 29 582 321 2,6958E+11 269,6

Copenhagen 1390 29 177 833 2,79284E+11 279,3

Manchester 1290 27 791 274 2,86633E+11 286,6

Venice 440 10 371 380 3,13611E+11 313,6

Dusseldorf 840 23 521 919 3,72564E+11 372,6
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Vienna 860 24 392 805 3,77373E+11 377,4

Brussel 830 24 783 911 3,97283E+11 397,3

Lyon 300 9 553 250 4,2368E+11 423,7

Istanbul 1800 63 727 448 4,71044E+11 471,0

Paris 690 32 042 475 6,17852E+11 617,9

Palma Malorca 600 27 970 655 6,20239E+11 620,2

Madrid 980 53 402 506 7,25009E+11 725,0

Geneva 300 16 532 691 7,33213E+11 733,2

Amsterdam 980 68 515 425 9,30187E+11 930,2

Zurich 420 29 396 094 9,31211E+11 931,2

Munich 600 44 577 241 9,88484E+11 988,5

London 1030 78 047 278 1,00816E+12 1008,2

Rome 470 40971881 1,15983E+12 1159,8

Milan 250 22 169 167 1,17982E+12 1179,8

Frankfurt 720 64 500 386 1,19189E+12 1191,9

Barcelona 500 47 284 500 1,25822E+12 1258,2

Tabulka č. 12: Teoretické interakce Nice