Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 15. 1. 2019

Jméno a příjmení studenta:

Marika HAMROVÁ

Obor:

matematika – zeměpis se zaměřením na vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: GRAVITAČNÍ MODELY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI STUDIU PROSTOROVÉ ORGANIZACE LETECKÉ DOPRAVY

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Práce Mariky Hamrové má bez příloh 51 s., z toho 40 s. čistého textu. Vzhledem k jasnému zaměření na let. destinace Bratislava a Nice měla být tato konkrétní lokalizace zahrnuta i v názvu práce. Práci chybí anglický název (v abstraktu) a její vročení by mělo být 2019. Studie je svou strukturou koncipována logicky. Kapitola teoretických východisek nemusela být, dle mého názoru, tak rozsáhlá. Kvůli tomu figurují hypotézy a metodika až v samém prostředku práce. Rovněž zde postrádám kapitolu věnovanou syntéze poznatků. Určitou výhradu lze vznést vůči vyčleňování podkapitol s rozsahem často menším než jedna strana.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Cíle autorka formuluje v úvodu, hypotézy pak na konci teoretické části, přičemž závěr práce patří jejich reflexi. Druhou z celkem tří hypotéz lze považovat za předem jasnou, a tedy zbytečnou. Práce se zakládá na sledování a komparaci leteckých spojů pomocí gravitačních modelů. Použitý metodický postup můžeme pokládat za korektní a vyjasněný.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Kapitola věnovaná kompilaci teoretických východisek je obsáhlá. Zde citovanou literaturu však autorka nijak nehodnotí a nediskutuje. Většina citací se omezuje na závorku na konci odstavců. Způsob citací internetových zdrojů v textu i jejich seznamu (s. 50) nevyhovuje geografickému citačnímu úzu.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Z obsahové úrovně předložené studie je patrná zasvěcenost do problematiky a teoretické znalosti je autorka schopna v rámci analýzy sledované problematiky rovněž aplikovat. Část teoretických informací však působí někdy trochu samoučelně a bez užšího vztahu k vlastní analýze (dějiny letectví...).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N

Hlavní cíl práce spočíval ve sledování prostorových interakcí – dopravních spojů směřujících z/na letiště v Bratislavě a Nice – pomocí gravitačních modelů. Na základě dosažených výsledků můžeme konstatovat, že studie tento cíl de facto splnila. Je trochu na škodu, že se vesměs drží pouze popisné roviny a komentování vytvořených map a grafů („kam směřuje kolik letů...“). Vyšší nadstavby, resp. další informační hodnoty však v tomto smyslu mohlo být dosaženo prostřednictvím důkladnější interpretace učiněných zjištění a především pak jejich syntézou. Shrnutí problematiky v Závěru o rozsahu 1,5 s. tuto funkci dostatečně nesplňuje.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

Jazykovou a stylistickou úroveň textu vnímám jako dobrou a počet překlepů a gramatických chyb nepřesahuje normu.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

Formální stránku práce hodnotím jako adekvátní s několika málo výhradami: přítomnost krátkých podkapitol, které nebylo potřeba takto samostatně vydělovat, diskutabilní podoba tabulek v textu, absence textu mezi nadpisem a podnadpisem na s. 29, hodnoty na grafickém měřítku map 3 a 4 dole.

Otázky k obhajobě:

Jaké hlavní obecné závěry autorka vyvozuje na základě provedené případové studie (Bratislava, Nice) ve smyslu prostorové organizace letecké dopravy?
Jaké autorku napadá další praktické uplatnění/využití výsledků studie?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 15. 1. 2019

Podpis